Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121300013

13

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 484, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Designar CLARICE MARIA LEAL DE MACENA para exercer o encargo de
substituta da função de Coordenadora de Cooperação Internacional, da Coordenação-Geral
de Cooperação Internacional, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCE 1.10, no período de 06
a 19 de janeiro de 2025.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA N° 486, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Exonerar, a pedido, SONIA CORREA, do cargo de Coordenadora de Apoio à
Comissão Nacional de Erradicação do Trabalho Escravo da Coordenação-Geral de
Erradicação do Trabalho Escravo da Diretoria de Defesa dos Direitos Humanos da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos deste Ministério, código
CCE 1.10, a partir de 13 de dezembro de 2024.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA N° 487, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Nomear JESSICA PAULA DE MELO para exercer o cargo de Coordenadora de
Apoio à Comissão Nacional de Erradicação do Trabalho Escravo da Coordenação-Geral de
Erradicação do Trabalho Escravo da Diretoria de Defesa dos Direitos Humanos da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos deste Ministério, código
CCE 1.10, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA N° 488, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Dispensar, a pedido, HUMBERTO BERSANI do encargo de substituto da função
de Coordenador-Geral dos Sistemas Internacionais de Direitos Humanos da Assessoria
Especial de Assuntos Internacionais deste Ministério, código FCE 1.13.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA N° 489, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Designar CRISTINA FIGUEIREDO TEREZO RIBEIRO para exercer o encargo de
substituta da função de Coordenador-Geral dos Sistemas Internacionais de Direitos Humanos
da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais deste Ministério, código FCE 1.13, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA N° 490, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 9 de abril de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o disposto
no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência ao servidor abaixo relacionado para atuar como
Ordenador de Despesa Interino no âmbito da Unidade Gestora 810007 - Secretaria
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência - SNDPD:

I - Ordenador de despesa interino: Alex Reinecke de Alverga, CPF nº
XXX.392.XXX-17, no período de 09 a 21 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA N° 491, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Exonerar, a pedido, FABRIZIO MORELO TEIXEIRA, do cargo de Coordenador do
Disque Direitos Humanos da Coordenação-Geral do Disque Direitos Humanos da Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos deste Ministério, código CCE 1.10, a partir de 16 de
dezembro de 2024.

JANINE MELLO DOS SANTOS

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.094, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi outorgada pela Portaria MEC nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 seguinte, e na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, e demais
informações que constam do processo nº 23000.050115/2024-26, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora ANA BEATRIZ GUIMARÃES CARDOSO ROSA, matrícula
nº 1549158, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Educação, para exercício
no Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.589, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24 de março de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 25/03/2021, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14/10/2021,
publicado no DOU de 15/10/2021; e, ainda, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de
10/02/1993; no art. 9º, do Decreto nº 10.835, de 14/10/2021, e do art. 30-A do Decreto
nº 11.306, de 22/12/2022, e demais informações que constam do Processo nº
23063.005032/2024-48, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora LUCIANA SALES MARQUES
LAIGNIER, matrícula Siape nº 1601839, ocupante do cargo de Auditor, do quadro de
pessoal Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, para ter
exercício na Advocacia-geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 188, DE 12 DE ABRIL DE 2024

A DIRETORA GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria Ministerial de nº 1935 de 20 de outubro de 2023,
publicada no DOU de 24 de outubro de 2023 e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS
nomeado pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023, publicada no DOU de 26 de
outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: i) o disposto no art. 1º da Portaria GDG/CEFET-MG Nº 21, de 07 de
novembro de 2023, que delega competência ao Secretário de Gestão de Pessoas; ii) e o
que consta do Processo nº 23062.004426/2024-99, resolvem:

Art. 1º Encerrar a pedido do servidor em 25/12/2024 a Portaria de Pessoal
SEGEP/CEFETMG Nº 188, de 12 de abril de 2024, afastamento do país para Capacitação, o
servidor Cândido Samuel Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 2113435, trânsito incluso e ônus
limitado para o CEFET-MG, conforme registros no processo nº 23062.004426/2024-99.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 25 de dezembro de 2024.

CARLA SIMONE CHAMON
Diretora-Geral

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, e, CONSIDERANDO: - os §§ 1º e 6º. do artigo 13
da Lei nº 8.112/90; - os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº
168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de
16/02/2023, Seção 3, pág. 34, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de
Técnico- Administrativo em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital
nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a
32, retificado pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção
3, pág. 36, resolve:

Nº 1.774/GR/IFAM/24 TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1.607/GR/IFAM/2024, de
05/11/2024, publicada no DOU n° 215, de 06/11/2024, Seção 2, pág. 15, que nomeou em
caráter efetivo, JOÃO JORGE DA CRUZ LEÃO, habilitado (a) no concurso público de provas,
para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Código 701214, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga: 0835154.

Nº 1.775/GR/IFAM/24 TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1.608/GR/IFAM/2024, de
05/11/2024, publicada no DOU n° 215, de 06/11/2024, Seção 2, pág. 15, que nomeou em
caráter efetivo, PAULO EDUARDO PISSARDINI, habilitado (a) no concurso público de provas,
para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga: 0959903.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.290, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 13/12/2024, o servidor JUNIO BATISTA
CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n°
1860272, da função de Coordenador de Extensão, Código FG-02, Campus Bom Jesus da
Lapa. (Processo n° 23328.252648.2024-58).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 914/REITORIA/IFB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23510.001328.2024-74, resolve:

Designar o servidor LEANDRO PELLENZ, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3353329, SIAPECAD nº 02437801, lotado(a)
no(a) Diretoria-Geral do Campus Estrutural, para exercer a função Coordenador(a), FG - 02,
do(a) Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus Estrutural desta Instituição. Efeitos
a partir da publicação no Diário Oficial da União.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-13T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial